Antiqua Patrum Stemmatia, de Tuo!

Sua beatum viuere de penu,

Non nostra, quæ non sunt; pigriq;

Mella bibunt aliena fuci.

Nunc arma dextrâ sumere, nunc equo

Versare campum: nunc in Olympico

Heroa circo, per uicaci

Cursu, alios superare cursus.

Iam nunc seuerum, consilio graui

Pacis morari te iuuet otium;

Et nunc amicorum querelas,

Nunc hilares adhibere mensas.

Hec facta Maiorum hora loqui sciat,

Exempla, leges: hac alio ecles

Peregreret orbe, quâ sequendo

Gens faciles colit alta mores.

Quanta occupato præmia pediori,

Nescire pigro crimen in otio!

Sed damna compensare vites;

Et refugos reparare mensas?

Illum curuli gloria debitiss

Imponet astris: iam popularium

Infratumultus cernit, & iam

Præter humum volat altus imam.

Omnis recurvo vertice sternitur

Pangæa quercus: palmaq; pronior

Insueta frangi, lunat ultum

Flexa caput; facilisq; laurus.

Acuminatis brachia spiculis

Insternit acelinus. iuga montium,

Cyrrhaq; Parnassiq; nutat

Cecropij petra mota Pindi.

Effusa gratum prospicit hospitem

Cæli patentis Curia; nubibus

Exceptus occlusis, suprema

Tum volucris, stetit arce, cursus.

Nec sic reclusis hospes inutilis

Harebis astris: nunc Tua Tu: Tua.

Deinde per choros, amici

Gesta palam sonuere. Cæli.

G V R.

CVRSVS
OLYMPICVS
ILLVSTRISSIMI
ET REVERENDISSIMI PRINCIPIS
DOMINI DOMINI,
CASIMIRI FLORIANI
CZARTORYSKI
DVCIS IN KLEVAN
EPISCOPI POSNANIENSIS.

Estinare denum ex alto debebas PRINCEPS ILLV-
STRISSEME, vbi tam diu hastisti: violentiam faciebas
meritis, dum morā etiam merebaris. ipse Honor vindica-
re se debuit ab iniuria, cūm Tu descendere modestè time-
bas, ille audax ascendit, tardus omnino; sic solent in altum nitentes.
Annuebat ut descenderes, illà ipsa quam Antecessori Tvo mitram
mors depositus; dissimulabas: non ut impensius rogareris, sed si quis di-
gnioresset vertex indueret diadema, cui sanctissimum & sapientissi-
mum caput debebatur. Molestissima erat Honori, vel mora Tua, vel
modestia: cogebatur, raro exemplo, in campum Ambitus descende-
re, & inter Cädidatos esse, qui Cädidatos faciebat. Iam Te occultis cuni-
culis, rumore scilicet defuncti, sacerdotio Illustri, Senatoria dignita-
te pertentabat: Tu malebas dignus haberi, quam vti. Quid faceret?
vt audacissimus est, usque ad Maiestatem Regii Sanguinis, ad Princi-
pum Celsitudinem ascendit. Locus non erat fugæ in illo fastigio; ex-
cusationi, in tanta modestia, facile dedisti hospitium Honori, vbi in
Te prius merita diuersabantur. Pauci in cursu attendunt unde exie-
rint. Multis meta sine termino, satis est uniuicique stadium excurrere,
assequi præmia. Loci quò primùm pedem mouerant, sèpè non memi-
nerunt, quin ipsa obliuio in pretio est; ne si ex alto, quò peruererunt,
espiciant ad initium Cursus, et si non poeniteat, pudeat tamen fortunæ.

ita libentius in fortunæ hospitio diuersantur peregrini, quam domi
suæ. Sæpè Amicorum, & Cognitionis pudet; ubi fortuna mater est,
nulli fratres. Maximè natura læditur ab his, quibus felicitatis pluri-
mum est. Miseri tot fratres habent, quot mendicos; tot parentes, quot
diuites. Si qui respectant interdum, & vestigia retrò legunt oculis.
tantò festinant celerius, donec etiam è memoria abeat in cursu præ-
cipiti, status primæus. Thronus Regius est, unde morus Olympici
cursus Tui; parum dixi, Regum maiestas. Maximè fatigare solent Pli-
nius, Natales & Cunæ: non omnes Traiani sunt; multi fundamenta fami-
liae simul cum virtute posuerunt in se ipsis, parvi sine maioribus. Supplē-
da est natura Arte, & non sanguine, sed atramento ducenda gentis linea.
Prima hæc est laudibus Tuis venia, non factas esse, sed natæ; non adsci-
tas, & peregrinas, sed proprias, & domesticas, non attamenti aut scholæ,
sed familiae & sanguinis. Fatigantur ingenia cum è suis visceribus pane-
gyricos contexunt, & cum se tota in assentationem effuderint, tela est a-
ranearum, quod fecerunt: leuiora muscis iudicia capiuntur, si quis est
melioris mineruæ, laqueum perrumpit, vel declinat. Quidquid è ve-
na Oratoris vel Poëtæ effluxerit, nigrum est; Nobilitatis purpura è ve-
na Majorum. Frustra in eo ingenia sudarit, cui manus in exercenda virtu-
te frixerunt: si quid acutæ, si quid sublimiter, dictum est, grati-
am habet Oratio, probrum vita: ingratusque labor, quem mores ar-
guunt. Pennæ, quas manibus tractamus, nimis leues; ne vagentur, fre-
num & pondus habent à materia. nisi argumento authoritas adsit, le-
uiores sunt in manu, quam in ansere; in charta, quam in aere. Nihil est
quod magis deplumet calamos, quam nuda veritas: facile peccari
potest, facilius deprehendi error, cum agenda scribuntur non acta: &
panegyris non laudibus constat, sed præceptis; adhortatio est, non
encomium. Multi interim de sua fama bene agi putant, quod in
optimæ ingenia incidunt: multi egregiè se scripsisse, cum non vere.
his Oratio contra conscientiam, illis fama contra vitam. At nulli ma-
gis vituperant, quam qui indignis blandiuntur. Quam longè futu-
rus sim à suspicione malæ fidei, euidentiam facis, dum in Regia San-
guinis maiestate videris: veras laudes modestissimè admittis, falso nul-
la venia esset apud seuerissimum morum censorem. Non vereor, ne
quid alienum dicam, solum ne Tua non omnia. ne quid silentio
transeam potius, quam inuoluam. Quid dicam, ipsa taciturnitate
suggeris; ubi dicere desinam, credo nunquam dicere poteris; quia nec
quæ acta à Te sunt, actum agere possunt: & Tu ita in Cursu Olym-
pico consuetudine eundi profecisti, ut non ire, perire Tibi sit. Maxi-
ma gloria bene ac innocenter viuere, sed prima bene nasci. etiam

qui

qui pessimè viuunt, non male secum agi putant, si in Maioribus optimos
habent, quantum beneficium à natuitate sit, discimus vel ex eo, quod
non bruta sed homines natu sumus. Nullam in Cunis, nullam in splen-
dore familiæ, in claritudine generis, agnoscere gratiam, ingratissimi
omnium est, ne dicam indigni. Quotquot rerum gestarum claritu-
dine insignes erant, Familiæ insignia in primis habuerunt: si virorum
Illustrium liberi non fuerunt, famæ erant mancipia. ita plus de origi-
ne certatum; quam de cursu. Dij ipsi ad societatem, & suspicionem
scelerum humanorum trahebantur, ut diuinitatem concederent! tanti
erat Deorum fuisse liberos, ut illos adulteros esse oportuerit; tantillum
famæ, summâ cœli iuriâ constabat! falsa laus, veris criminibus!
Parum erat Cæsari Augusto in Ephemerides, lustro yniuersi, etiam v-
niuersitatis centrum DEVVM/HOMINEM descripsisse: yna virgo, cu-
ius filius putabatur, augustior erat ad immortalitatem, orbis angu-
stior. Scio Generis superbam esse iactationem: Florem optimi San-
guinis corrumpit, quisquis laudes suas otiosè aspergit. sed omnia bo-
na malo vnu deprauantur. deme fastum, quæ illustrior purpura vere-
cundo sanguine? quæ par sublimitas, inclinatæ magnitudini? Omnia
flumina è fonte commendationem habent, à riuis magnitudinem: &
virtus auium, à nido est. nec illa dulcedinem peregrino acore, aut vi-
trum alieno limo perturbant; hæ vbi natæ sunt, omnia præsidia vitæ
accipiunt, vsum alibi. Quoties Parentum Filijs, nepotibus Maiorum
exprobrari mores audimus, non accusatur genus, sed vita: nam
nulla grauior iniuria, quam seruilis animus, in ingenuo. Cæteri si
quid in vita delinquunt, culpa illorum intra famam est; qui ex alto
descendunt, si labi contingat, non est casus, sed præcipitum: lapsus
in his qui humi serpunt. obuium est contra illustres familias inui-
diæ telum; aliena laudari, non sua; vna cum ætate exoleuisse famæ
odorem; præterita præsentibus male misceri. Nemo ita locutus est,
nisi homo nouus, aut obscurus: à sua conscientia bene vapulauit. quod
Fabius esse, cum desideret, non posset, vituperat Curios, à quibus in
familiam admitti non meretur. Omnis ædificii firmitas à fundamento;
tectū, parietes, testudines, tabulata, fundamenti solidū sua strage non
lædūt: quidquid elegatiæ intus, venustatis foris in aula est, in hoc hæret.
quodsi vitium est in fundo, summa nutat. Simillima est illustrium fami-
iliarum ratio. qui è summis maioribus descendunt, etiamsi quis casus
interuenerit, facile est inuenire latebram, in majoru vmbbris: in summa
imaginum luce, parum luminis posteris mutuare. Qui domi suæ recen-
tes splendores multos, nullam fumosam imaginem habent; hospitem
& peregrinam virtutem suscepserunt. Materfamilias est, vbi diu mo-

ari licuit si quid aspergitur turpitudine vitæ à Minoribus, suo sanguine delent Maiores; & veniabilis error est, quem exempla Maiorum accusant simul & emendant. tanquam in limpido fonte apparent vitia in imaginibus; quot Ceræ, tot specula; tot domestici censores, quot Maiores. difficile est non proficere sub ferula senectutis: malim atria, quam scholas. hic classes librorum sunt, ibi virtutum: hic amento, ibi sanguine scribitur, quod discatur. Multi supellestilem Maiorum, otiosam esse dixerunt; homines sine imagine, ignari non esse ibi virtutem viuam, ubi mortua pretium non habet. Verè nemo magnus sine Maioribus. ut anni qui præterierunt, faciunt senectutem venerabilem; sic familiam Aui ornant: quos si quis irreligiosius tractauerit, annis quos sæpè numerat, indignus mihi semper videtur. sola aestimatio virtutis, virtus est. & omnis inglorius iacet, quisquis in atrio nihil appendit. Multi ad insaniam usque fatigantur, & in fingebris Ceris diffluunt; nullum frequentius furtum; & licet honestatem quamdam præseferre videtur. nullum turpius. illi Maiores fingunt, amicitias, affinitates, mentiuntur. his pro dote nihil nisi claritudo generis est aut forma, nec inter bona parapherna quidquam reperias, præter Ceras. ita hereditas nullam melior esse potest, quam Virtus, & claritudo parentum. Domi TVÆ ILLVSTRISSIME PRINCEPS quidquid Europa Magnorum Principum habet, educatum est. Fecunda Imperatorum Regumq; Austria, postquam rursus cum Sarmatica, suam coiugauit Aquilam in SIGISMUNDO IIII. Felicissimo Polonorum Rege, Equite Tuo armato velocius quam Pegaso Totam Europam peruersisti. Nuperrimè in VLADISLAO IV. Fortissimo, ad Duces Niuernenses cognatione deflexisti. Neoburgici, Palatini Rheni, Bauariæ Principes communionem Sanguinis quamcunque cum Jagellonibus habent, etiam sine Te Reges aut Principes esse non possunt. nihil noui dixi nisi ignorantibus, Illustrissimum Genitorem Tuum à Regibus nostris clemerissimis non alienum appellari. Multum Vos in tam honorifico Poloniæ Regum de Vobis testimonio humanitatis agnoscitis, nos in Vobis summum Regiæ majestatis. Virtus est in illis italoqui, in Vobis necessitas audire; non potest esse suspecta. authoritas omni exceptione maiorum testium; sola veritas eiusmodi confessionem extorquet, nihil gratiae, nihil meritis datur. ut sol minora lumina, maximè cum lucet, extinguat, ita Regum maiestas serena, extinguat potius minores ignes, quam accendat. Credo venire Serenissimis Regibus nostris in mentem Jagellonis & Vitoldi; quoties Vos intuentur, videre se putant in suo fonte, & cum apud Vos sunt, in nido sua esse. Non est ILLVSTRISSIME PRINCEPS facile Regio Sanguine censi. amicitia promptior